1
[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19.03.2021                                                                                            № 295-р
г. Ханты-Мансийск

[bookmark: _GoBack]О проведении муниципального
турнира Ханты-Мансийского
района по шахматам

На основании постановления администрации Ханты-Мансийского района от 06.07.2020 № 167 «Об установлении Порядка утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях муниципального образования Ханты-Мансийский район, требований по содержанию этих положений (регламентов)», с целью популяризации шахмат на территории Ханты-Мансийского района, пропаганды среди пожилых людей, как важного фактора активного долголетия, стимулирования к занятию спортом и здоровому образу жизни молодежи Ханты-Мансийского района, развития межмуниципального сотрудничества в сфере физической культуры и спорта, укрепления взаимодействия между первичными отделениями Всероссийской политической партии «Единая Россия» Ханты-Мансийского района:

1. Отделу по культуре спорту и социальной политике
обеспечить проведение муниципального турнира по шахматам в период
с 19 по 21 марта 2021 года.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального турнира Ханты-Мансийского района по шахматам согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»
и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы района по социальным вопросам.

Глава Ханты-Мансийского района                                                    К.Р.Минулин

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 19.03.2021 № 295-р

Положение
о проведении муниципального турнира
Ханты–Мансийского района по шахматам

1. Цели и задачи
Муниципальный турнир Ханты-Мансийского района по шахматам проводится в целях (далее турнир):
развития и популяризации шахмат на территории Ханты-Мансийского района;
пропаганды и популяризации шахмат среди пожилых людей, как важного фактора активного долголетия;
стимулирования к занятию спортом и здоровому образу жизни молодежи Ханты–Мансийского района;
развитие межмуниципального сотрудничества в сфере физической культуры и спорта Ханты-Мансийского района;
укрепления взаимодействия между первичными отделениями всероссийской политической партии «Единая Россия» Ханты-Мансийского района.

2. Место проведения
Место проведения турнира – веб-версия Интернет-портала «Шахматная планета» (play.chessking.com – из вашего дома), а также общеобразовательные организации сельских поселений Ханты-Мансийского района (точный адрес места проведения турнира в сельском поселении будет отправлен на электронный адрес участника после регистрации).

3. Руководство проведением
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет оргкомитет.
В состав оргкомитета входят представители местного отделения партии «Единая Россия» Ханты-Мансийского района, комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района, отдела по культуре, спорту и социальной политики администрации Ханты-Мансийского района, РОО «Федерация шахмат Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» и главная судейская коллегия.

4. Требования к участникам и условия их допуска
В лично-командном зачете турнира принимают участие жители Ханты-Мансийского района, в следующих возрастных категориях:
1. Молодежь (мужчины и женщины) от 18 до 39 лет включительно;
2. Ветераны (мужчины и женщины) от 40 лет и старше.
Для участия в турнире необходимо отправить заявку на участие
в срок до 16 марта 2021 года на электронный адрес оргкомитета турнира hm-r@hmao.er.ru.
В заявке обязательно указывается ФИО, номер телефона, электронная почта и дата рождения, населенный пункт проживания (приложение). В случаи возникновения трудностей с регистрацией
по электронной почте доступна регистрация по СМС. Для этого необходимо отправить ФИО, номер телефона, дату рождения и адрес фактического проживания в смс сообщении на номер +79825534461.
После оформления заявки необходимо прохождение дополнительной регистрация в турнире по отправленной в обратном письме (сообщении) инструкции.
Для участия в турнире необходимо выполнить в срок
до 17 марта 2021 года следующие условия:
Регистрация:
зайти в игровую зону «Шахматная планета» по адресу play.chessking.com;
зарегистрировать логин в игровой зоне: нажать кнопку «Быстрая регистрация», заполнить все необходимые для регистрации поля (указать достоверную информацию), нажать кнопку «Зарегистрироваться»;
до 6 марта 2021 года включительно зайти в раздел «Турниры»/ «Личные», найти в списке название турнира «Муниципальный турнир Ханты–Мансийского района по шахматам», нажать кнопку «Записаться»,  и ввести пароль.
Пароль будет направлен каждому участнику после получения
и обработки заявки.
Участникам запрещается:
отлучаться во время партии от своего компьютера больше чем два раза за партию;
запускать на своем компьютере посторонние программы и использовать помощь любых других шахматистов;
иметь при себе включенные любые другие электронные устройства.
Участник, прошедший регистрацию в турнире, автоматически дает согласие на обработку своих персональных данных.
В случае затруднений возникших при регистрации на сайте play.chessking.com обращаться к администратору турнира, контактное лицо: Разуваев Александр Анатольевич, тел.: +7 (982) 222-33-10
Каждый из участников, изъявивший желание участвовать в турнире, соглашается взять на себя следующие обязательства:
играть самостоятельно, не используя подсказки компьютера
и посторонних игроков;
разместить в профиле своего логина в игровой зоне «Шахматная планета» (play.chessking.com) достоверную информацию ФАМИЛИЮ, ИМЯ, ПОСЕЛЕНИЕ, ДАТУ РОЖДЕНИЯ.

5. Программа и система проведения
Соревнования проводятся с применением правил вида спорта «Шахматы», утвержденных Приказом Минспорта России от 29.12.2020
№ 988. Турнир проводится по швейцарской системе в 7 туров
с использованием жеребьевочной программы.
Контроль времени: 20 минут на человека.
Место проведения: веб-версия Интернет-портала «Шахматная планета» (play.chessking.com – из вашего дома), поселения Ханты-Мансийского района.
Точный адрес места проведения турнира отправляется
на электронную почту после регистрации.

6. Подведение итогов турнира
Места в личном турнире определяются по следующим критериям в порядке убывания приоритета:
количество набранных очков;
коэффициент Бухгольца (сумма очков соперников);
коэффициент прогресса;
по личной встрече.
Места в командном турнире определяются системой лучших результатов двух участников от сельского поселения и подсчетом общего количества очков.

7. Награждение победителей и призеров
Победители и призеры турнира награждаются дипломами, наградной атрибутикой и памятными призами.

8. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Соревнования проводятся на базе общеобразовательных организаций сельских поселений с соблюдением мер по недопущению завоза и распространения коронавирусной инфекции.

9. Решение спорных вопросов
В случае разрыва соединения во время партии у одного из участников, восстановление связи происходит за счет времени участника, на чьей стороне произошел разрыв.
При наличии серьезных подозрений о преднамеренных нарушениях судейская коллегия имеет право дисквалифицировать игрока, организовать переигровку. Решение судейской коллегии обжалованию не подлежит.
image1.emf